

Số: 188 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô 05 tháng cuối năm 2017

Căn cứ văn bản số 13/CVHCS-TTCD ngày 09/01/2017 của Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), văn bản số 26-HD/BTGTU ngày 13/01/2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô 05 tháng cuối năm 2017 bao gồm: 72 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công, Ngày thành lập Công an Nhân dân (19/8/1945-19/8/2017), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2017); 63 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2017), 73 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2017), 45 năm chiến thắng "Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không" và chào đón Năm mới 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giáo dục chính trị tư tưởng, lịch sử, truyền thống, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", củng cố và bồi đắp niềm tin cho cán bộ, đảng viên, và nhân dân Thủ đô, nhất là thế hệ trẻ đối với Đảng và sự nghiệp đổi mới đất nước. Khẳng định ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của các sự kiện lớn gắn với lịch sử Cách mạng Việt Nam và Thủ đô Hà Nội; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tình đoàn kết các dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào; động viên cổ vũ, tạo động lực toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVI.

4. Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm; tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

a) Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Khẳng định những thành tựu to lớn, ý nghĩa dân tộc và thời đại của Cách mạng tháng Tám; sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa và Ngày giải phóng Thủ đô trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội. Góp phần tri ân công lao của lực lượng Quân đội nhân dân Việt Nam trong quá trình xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, ngày Giải phóng Thủ đô, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, đường lối chính sách đúng đắn của Đảng, Nhà nước và các hoạt động chào mừng năm mới 2018 trên các phương tiện thông tin, truyền thông của Trung ương và thành phố Hà Nội.

b) Hình thức tuyên truyền

Với nhiều hình thức phong phú thông qua các cơ quan báo đài Trung ương và Hà Nội, các đội thông tin lưu động, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền lưu động và tổ chức triển lãm phục vụ các tầng lớp nhân dân Thủ đô. Các hoạt động chào đón năm mới 2018 kết hợp trang trí, chiếu sáng trên địa bàn Thành phố.

2. Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2017

- Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm 2016, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị và xây dựng nông thôn mới gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng thường xuyên và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; các Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, đường làng, ngõ xóm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt” những cá nhân, tập thể tiêu biểu.

3. Các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công, Ngày thành lập Công An nhân dân (19/8/1945-19/8/2017) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2017)

a) Cấp Thành phố

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN.
- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao vào 20h00 ngày 19/8/2017 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám (quận Hoàn Kiếm), trung tâm thị xã Sơn Tây và trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình (quận Nam Từ Liêm).
- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao vào ngày 02/9/2016 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám, Vườn hoa Lý Thái Tổ, trung tâm thị xã Sơn Tây, trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình (quận Nam Từ Liêm) và trung tâm huyện Đông Anh. Tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố, khu công nghiệp Sóc Sơn, Nội Bài.
- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn Thành phố.
- Tổ chức giải Đua xe đạp Hà Nội mở rộng vào 07h00 ngày 27/8/2017 tại khu vực xung quanh Hồ Hoàn Kiếm chào mừng Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.
- Phối hợp tổ chức giải Đua xe đạp Cúp truyền hình VTV vào 07h00 ngày 02/9/2017 tại khu vực xung quanh Hồ Hoàn Kiếm chào mừng Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.
- Tổ chức chương trình hòa nhạc "Điều còn mãi" vào 14h00 ngày 02/9/2017 tại Nhà hát lớn Hà Nội theo hình thức xã hội hóa.

b) Cấp quận, huyện, thị xã

Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại các địa điểm công cộng trên địa bàn quận, huyện, thị xã phục vụ nhân dân.

4. Các hoạt động kỷ niệm 63 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2017)

a) Cấp Thành phố

- Tổ chức giải chạy Báo Hà Nội mới vì hòa bình cấp Thành phố lần thứ 44 vào 07h00 ngày 01/10/2017 tại khu vực xung quanh Hồ Hoàn Kiếm.
- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể thao vào buổi tối các ngày 09/10/2017 và 10/10/2017 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ (quận Hoàn Kiếm) và trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình (quận Nam Từ Liêm). Tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố, các Khu công nghiệp.
- Chương trình trình diễn thời trang nghệ thuật, ca múa nhạc "Hương sắc Tháng 10" vào ngày 10/10/2017 tại Cầu Thê Húc, công Đền Ngọc Sơn.
- Chiếu phim phục vụ các tầng lớp nhân dân Thủ đô.
- Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao Thủ đô lần thứ IX năm 2017 vào 19h30 ngày 07/10/2017 tại Cung Điện kinh Hà Nội.

- Tổ chức Lễ khai mạc Ngày hội rèn luyện sức khỏe người cao tuổi thành phố Hà Nội lần thứ II vào 15/10/2017 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Tổ chức triển lãm trưng bày phục vụ quần chúng nhân dân trong dịp kỷ niệm.

b) Cấp quận, huyện, thị xã

- Tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật phối hợp các hoạt động của địa phương, đơn vị tại các khu vực công cộng chào mừng kỷ niệm.

- Trưng bày, giới thiệu lịch sử, truyền thống, mở cửa các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng và kháng chiến phục vụ nhân dân.

5. Các hoạt động Lễ kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11/1917-7/11/2017) (Có Kế hoạch tổ chức thực hiện riêng).

6. Các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1954-22/12/2017)

Tổ chức chương trình biểu diễn võ thuật chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam vào ngày 17/12/2017 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội

7. Các hoạt động kỷ niệm 45 năm Chiến thắng "Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (12/1972-12/2017)"

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm chào mừng kỷ niệm 45 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không.

8. Các hoạt động chào mừng năm mới 2018

a) Cấp Thành phố

- Các hoạt động văn hóa nghệ thuật quy mô lớn tổ chức theo hình thức xã hội hóa vào ngày 31/12/2017:

+ Chương trình: Lễ hội đếm ngược - Chào năm mới 2018 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám.

+ Chương trình nghệ thuật đếm ngược - Chào năm mới 2018 tại Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục.

+ Chương trình chào đón năm mới trước cổng chính Công viên Thống Nhất.

+ Chương trình chào năm mới tại Vườn hoa Lý Thái Tổ.

+ Các chương trình, các hoạt động khác phù hợp về nội dung, quy mô tạo không khí phấn khởi vui tươi trong dịp năm mới.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao chào đón năm mới 2018 tại sân khấu Trung tâm quận Hà Đông, trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình và thị xã Sơn Tây, trung tâm huyện Đông Anh, khu công nghiệp Sóc Sơn, Nội Bài vào 20h00 ngày 31/12/2017.

- Tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lưu động phục vụ các tầng lớp nhân dân tại quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội, đặc biệt phục vụ tại các khu vực xa trung tâm, vùng nông thôn,... trên địa bàn Thành phố.

b) Cấp quận, huyện, thị xã

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại các địa điểm công cộng trên địa bàn quận, huyện, thị xã phục vụ nhân dân.

- Tổ chức vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ phố.

9. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ các hoạt động trong các dịp lễ, kỷ niệm

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự xã hội tại các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn Thành phố.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là đơn vị thường trực, phối hợp các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã... xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, tuyên truyền, trang trí Thành phố trong các dịp kỷ niệm và chào đón năm mới 2018.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố. Đầu mối phối hợp các Sở, ban, ngành hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp xã hội hóa thực hiện trang trí chiếu sáng trên địa bàn Thành phố trong dịp Tết Dương lịch 2018.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các quận, huyện, thị xã thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch của UBND Thành phố.

- Đầu mối chỉ đạo, chủ trì các đơn vị liên quan tổ chức biểu diễn các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao trong các dịp kỷ niệm:

+ Kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám: Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao vào 20h00 ngày 19/8/2017 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám, thị xã Sơn Tây và trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình.

+ Kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam: Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao vào ngày 02/9/2017 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám, Vườn hoa Lý Thái Tổ, thị xã Sơn Tây và trước cửa Sân vận động Mỹ Đình, trung tâm huyện Đông Anh. Tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố, các Khu công nghiệp; tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn Thành phố; tổ chức giải Đua xe đạp Hà Nội mở rộng tại khu vực xung quanh Hồ Hoàn Kiếm chào mừng Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; phối hợp tổ chức giải Đua xe đạp Cup truyền hình VTV chào mừng Quốc khánh 2-9; phối hợp Báo Vietnamnet tổ chức chương trình hòa nhạc "Điều còn mãi" vào 14h00 ngày 02/9/2017 tại Nhà hát lớn Hà Nội theo hình thức xã hội hóa.

+ Tổ chức chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể thao vào tối các ngày 09/10/2017 và 10/10/2017 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ và trước cửa Sân vận động quốc gia Mỹ Đình; tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố, các Khu công nghiệp; tổ chức chương trình trình diễn thời trang nghệ thuật, ca múa nhạc "Hương sắc Tháng 10" vào ngày 10/10/2017 tại Cầu Thê Húc, công Đền Ngọc Sơn; chiếu phim phục vụ các tầng lớp nhân dân Thủ đô; tổ chức giải chạy Báo Hà Nội mới vì hòa bình cấp Thành phố lần thứ 44

13. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí băng rôn, khẩu hiệu trong các dịp lễ kỷ niệm và Tết Dương lịch 2018 trên địa bàn quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian, giới thiệu các sản phẩm văn hóa tại địa phương.

- Tổ chức một số giải thi đấu thể dục thể thao như: Quần vợt, bóng bàn, cầu lông, đá cầu, điền kinh, cờ tướng, vật... cấp cơ sở và quận, huyện, thị xã; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ngoài trời (câu lạc bộ dưỡng sinh, võ thuật) và các hoạt động khác.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động... tạo không khí phấn khởi chung trong nhân dân địa phương.

- Trưng bày, giới thiệu lịch sử, truyền thống, mở cửa các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng và kháng chiến phục vụ nhân dân.

- Tổ chức vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ phố xanh, sạch, đẹp.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đoàn thể Thành phố và yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện tốt nội dung tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi UBND Thành phố khi kết thúc các hoạt động./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- KGVX, KT, ĐT, NC, TKBT, TH;
- Lưu: VT, KGVXh.

1912 (80)

31165

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý